
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 188/2023 

pentru modificarea Regulamentului local de implicare a publicului în elaborarea sau 

revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 91/2011  

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 9 noiembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, 

domnul Jakab István-Barna, pentru modificarea Regulamentului local de implicare a publicului 

în elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 91/2011, 

analizând Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

 având în vedere: 

 - art. 57 - 61 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - art. 8 din Metodologia de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea 

sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, aprobată prin Ordinul 

ministrului dezvoltării regionale şi turismului nr. 2701/2010, cu modificările ulterioare, 

ținând cont de avizul nr. 25/08.11.2023 al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 

de Urbanism de pe lângă Consiliul Județean Covasna, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Regulamentul local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea 

planurilor de amenajare a teritoriului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

91/2011, se modifică după cum urmează: 
 

1. La articolul 10 punctul 3), litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) Autoritatea publică va organiza în această etapă 6 discuții, pe tematici semnificative, 

unde vor participa membrii grupului de lucru implicați în tematicile respective. La cele 6 discuții 

pot participa și grupuri - țintă care nu fac parte din grupul de lucru dar pot fi afectate de 

prevederile Planului de Amenajare a Teritoriului Județean. Proiectantul va participa obligatoriu 

la aceste acțiuni. Suplimentar, după necesităţi, se pot organiza şi alte forme de sondaje de opinie 

şi de culegeri de informaţii.” 

2. Anexa nr. 1 la Regulament, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Sfântu Gheorghe, 9 noiembrie 2023.     

                    TAMÁS Sándor 

     Președinte 

            Contrasemnează: 

            SZTAKICS István-Attila 

   Secretar general al județului Covasna 


